
 

казённое учреждение «Муниципальный орган управления  

образованием Анучинского муниципального округа Приморского края» 

 

ПРИКАЗ 

26.08.2024 г.                                                                                              № 73-а 

  

О проведении мониторинга соблюдения 

конституционных прав граждан на 

получение образования «Всеобуч – 2024» 

 

 

 На основании п.5ст.66 ФЗ №297 от 29.12.2012 «Об образовании в 

Российской Федерации» и ФЗ №120 от 24.06.1999 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» с 

целью реализации гарантий на получение качественного образования, охвата 

несовершеннолетних получением начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям ОУ Анучинского муниципального округа 

Приморского края (далее – МБОУ): в период с 02.09. 2024 г. по 15.09. 

2024 г. ежедневно предоставлять сведения о Всеобуче-2024 по форме  

(Приложение 1); 

-  осуществлять контроль за соблюдением законодательства РФ в части 

защиты прав детей, обеспечения гарантий получения ими обязательных 

уровней образования; 

- осуществлять сбор и обработку информации о несовершеннолетних, 

длительно (систематически) не посещающих по неуважительным 

причинам занятия в образовательных организациях; 

- ежедневно контролировать посещение учащимися занятий, взять под 

особый контроль посещение уроков учащимися, состоящими на 



внутришкольном учёте, учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Анучинского МО, в районном отделе по делам 

несовершеннолетних ОМВД России по Анучинскому муниципальному 

району, проводить оперативные профилактические мероприятия; 

- в случае отсутствия учащегося в школе более 10 дней без 

уважительной причины, а также невозможности продолжения им обучения в 

общеобразовательном учреждении составить соответствующий акт по 

установленной форме и направить в управление образования (Приложение 2); 

- вести в пределах своей компетенции постоянную разъяснительную 

работу среди родительской общественности, населения об обязательности 

получения детьми и подростками общего образования; 

- провести анализ работы по организации обучения на дому или  

медицинской организации ( по медицинским  показаниям); 

- об основных вопросах функционирования системы образования  

(приложение 3) прислать на электронный адрес goppenat1987@gmail.com  по 

окончанию каждой четверти; 

- рассмотреть итоги Мониторинга на заседании педагогического совета 

или совещании. 

2. Назначить ответственного за проведение мониторинга соблюдения 

конституционных прав граждан на получение образования («Всеобуч-2024») 

(далее – Мониторинг) Н.Л. Гоппе главного специалиста отдела  общего и 

дополнительного образования КУ МОУО. 

3.  Главному специалисту по общему и дополнительному образованию 

КУ МОУО Анучинского МО: 

- составить план мероприятий по проведению Мониторинга с 

привлечением к совместной деятельности представителей комиссии  по 

делам несовершеннолетних и защите их прав,  органов социальной защиты 

населения, полиции, здравоохранения, центра занятости и отдела внутренних 

дел, органов школьного самоуправления, местного самоуправления, обратив 

особое внимание на проведение профилактических мероприятий по 

предупреждению безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних. 

mailto:goppenat1987@gmail.com


4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за Н.Л. Гоппе. 

 

 

 И. о. начальника управления образования – 

начальника КУ МОУО                                                                          М. В. Суляндзига            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
к приказу управления образования 

от 26.08.2024 г   № 73-а 

Информация 

____________________________________________________________ 
название города, района (образовательной организации) 

1. О детях и подростках школьного возраста, не приступивших к учебным занятиям  

в образовательной организации, по состоянию на ________________ 2024 года 

 

Ф.И.О. 

несовершен-

нолетнего 

(совершенно-

летнего) 

(полностью) 

Дата рождения, 

полных лет на 

момент подачи 

информации 

 

Класс  

Адрес 

проживания 

(указать полный 

адрес), адрес 

регистрации 

Сколько 

времени 

не посещает 

образова-

тельную 

организаци 

(число, 

месяц, год) 

Категории 

семья ( ТЖС, 

СОП, 

многодетная) 

Сведения 

о родителях (ФИО), 

полная/неполная 

благополучная 

/неблагополучная 

семья, материальное 

положение семьи и 

т.д.  

С кем в настоящее 

время проживает 

ребёнок 

Меры, принятые 

образовательной 

организацией 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к приказу управления образования 

от 26.08.2024 г   № 73-а  
 

2. О детях и подростках школьного возраста, длительно не посещающих учебные занятия в образовательной 

организации, по состоянию на 16 сентября 2024 года 

Ф.И.О. 

несовершен-

нолетнего 

(совершенно-

летнего) 

(полностью) 

Дата рождения, 

полных лет на 

момент подачи 

информации 

 

Название 

образовательной 

организации (в 

соответствии с 

уставными 

документами), 

класс (группа) 

 

Адрес 

проживания 

(указать 

полный 

адрес), адрес 

регистрации 

Период (ы) 

непосещения 

занятий 

(с___ по___) 

Причины 

непосещения. 

Находится ли 

на учёте как 

социально 

опасный (-ая) 

Сведения 

о родителях (ФИО), 

полная/неполная 

благополучная 

/неблагополучная 

семья, материальное 

положение семьи и 

т.д.  

С кем в настоящее 

время проживает 

ребёнок 

Меры, принятые 

образовательной 

организацией, 

органом 

управления 

образованием 

(за текущий 

период) 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 
к приказу управления образования 

от 26.08.2024 г   № 73-а 

 

3. Об обучающихся, не аттестованных по итогам 1 четверти 2024/2025учебного года 
 

Ф.И.О. 

обучающегося 

(полностью) 

Название 

образовательной 

организации (в 

соответствии с 

уставными 

документами), класс 

(группа) в 2024/2025 

учебном году 

 

Предметы,  

по которым не 

аттестован 

Причины 

неаттестации 

Меры, принятые 

образовательной 

организацией, органом 

управления образованием 

 

Место обучения в 

настоящее время, класс 

      

 

 

                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 




